
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1754

ADVOCACIA GERAL.........................................................1759

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................1760

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 530/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias, no período de 22 a 
24/05/2023, a servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, realizou 
assessoramento jornalístico da Parlamentar nos eventos 
da Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico 
nº 25792/2023-e.  

Matricula	 200172348
Nome	 Fabricia da Silva Lopes
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com.Saude e Assist. Social

Porto Velho - RO, 29 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 531/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 

nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias, no período de 21 a 
27/05/2023, ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar o Presidente desta Casa de Leis, prestando 
assessoria técnica no stand da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, na 10ª Edição da Rondônia Rural 
Show Internacional, bem como na sessão extraordinária, 
conforme processo eletrônico nº 26209/2023-e.  

Matricula	 200173724
Nome	 Gesiel Mendes Fernandes
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 29 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 532/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 24/05/2023 aos 
servidores relacionados que via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foram acompanhar 
a deputada estadual Dra. Taíssa para realizar a 
divulgação, a mobilização e a articulação da equipe 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 26675/2023-e.  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1754

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 93



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 93 30/05/2023

Matricula	 200174415
Nome	 João Pantoja Monteiro
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. Dep. Dra. Taíssa

Matricula	 200174416
Nome	 Josefa Goncalves de O. Figueiredo
Cargo	 Assessor Técnico 
Lotação	 Comis.Def.Cça,Mulher,Idoso

Matricula	 200174390
Nome	 Luis Pires
Cargo	 Assessor Técnico 
Lotação	 Gab. Dep. Dra. Taíssa

Matricula	 200174432
Nome	 Marcio Andre milani
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. Dep. Dra. Taíssa

Matricula	 200174418
Nome	 Ubirajar Natal Ferreira
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Comis.Def.Cça,Mulher,Idoso

Porto Velho - RO, 29 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 533/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 15/06/2023 
a 21/06/2023 ao deputado estadual Jean Henrique 
Gerolomo de Mendonca, matrícula nº 200170539, que 
via transporte aéreo de Cacoal/RO a Brasília/DF, irá se 
reunir com os deputados federais Silva Cristina, Lebrão, 
Coronel Crisóstomo, bem como com os senadores Jaime 
Bagatolli e Confúcio Moura, além de participar de reunião 
no Ministério da Agricultura para tratar de assuntos de 
interesse desta Casa Legislativa, pertinentes ao Estado 
de Rondônia, conforme processo nº 24818/2023-e. 
Porto Velho - RO, 29 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2826/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de 
Homologação ALE/RO nº 20/2023, de 10 de maio de 
2023, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 089, de 
23 de maio de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao 
servidor ANDRÉ LUIZ SOUZA FERRAZ, matrícula nº 
100021070, ocupante do cargo de Analista Legislativo – 
Administração, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi 
aprovado no Estágio Probatório por atender satisfato-
riamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, 
conforme Relatório elaborado pela Comissão encarrega-
da da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, 
constante no processo eletronico nº 22173/2023-e, de 
acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 
2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 
23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido ser-
vidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos 
do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 
de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 29.04.2023.

Porto Velho, 29 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2827/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de 
Homologação ALE/RO nº 22/2023, de 15 de maio de 
2023, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 089, de 
23 de maio de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, a 
servidora SABRINA FEITOSA ALVES, matrícula nº 
100021073, ocupante do cargo de Assistente Legislativo 
– Sem Especialidade, pertencente ao Quadro Permanen-
te da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que 
foi aprovada no Estágio Probatório por atender satisfa-
toriamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, 
conforme Relatório elaborado pela Comissão encarrega-
da da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1755

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 93 30/05/2023

constante no processo eletronico nº 23790/2023-e, de 
acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 
2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 
23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida servi-
dora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos 
do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 
de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 29.04.2023.

Porto Velho, 29 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2828/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 
13 de novembro de 2019;
Considerando o Parecer Jurídico nº 244/2023-AG cons-
tante no processo nº 20243/2023-e;

RESOLVE:

Declarar a vacância, a pedido, a contar de 18 de abril de 
2023, do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especia-
lidade ocupado pela servidora LIVIA MARIA SARAIVA 
LIMA, matrícula nº 100021047, lotada na Corregedoria 
Geral, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste Poder Legislativo, em virtude de posse em outro 
cargo inacumulável, com base no artigo 40, inciso V, da 
Lei Complementar n° 68, de 09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 29 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ATO Nº2829/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS MAGNO DE SENA GOMES, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-04, do Gabinete do Secretário Adjunto de Segurança 
Institucional, a contar de 08 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 30 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2830/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Comissão Permanente de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 
31 de maio de 2023.

Porto Velho, 30 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 534/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 22 a 
26/05/2023, ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
prestar consultoria legislativa e assessorar a Mesa 
Diretora, durante a realização da Sessão Itinerante 
Extraordinária, durante a 10ª Edição do Rondônia Rural 
Show Internacional, conforme processo eletrônico nº 
26284/2023-e.  

Matricula	 100021053
Nome	 George Andre dos Santos
Cargo	 Consultor Legislativo 
Lotação	 Gab. Sec. Legislat.
 
Porto Velho - RO, 30 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 535/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1756

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 93 30/05/2023

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 22 a 
26/05/2023, ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar a Mesa Diretora, durante a realização da 
Sessão Itinerante Extraordinária, durante a 10ª Edição 
do Rondônia Rural Show Internacional, conforme 
processo eletrônico nº 26284/2023-e.  

Matricula	 100021020
Nome	 Eduardo Balbueno da Cunha
Cargo	 Analista Legislativo
Lotação	 Dep. Ap. Prod. Parl.

Porto Velho - RO, 30 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 536/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/05/2023 
a 01/06/2023, ao Deputado Estadual Elcirone Moreira 
Deiró, cadastro nº 200165392, que via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, irá participar da visita 
institucional a empresa Azul Linhas Aéreas Brasileira S/A, 
nas cidades de Barueri/SP e Campinas/RO, conforme 
processo eletrônico nº 27230/2023-e. 

Porto Velho - RO, 30 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 537/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/05/2023 a 
01/06/2023, a servidora relacionada, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, irá participar 
da visita institucional a empresa Azul Linhas Aéreas 
Brasileira S/A, nas cidades de Barueri/SP e Campinas/
RO, conforme processo eletrônico nº 27230/2023-e.  

Matricula	 200172553
Nome	 Izabelle Vecchy S. Camurça
Cargo	 Subchefe Gab Parlamentar
Lotação	 Dep. Cirone Deiró

Porto Velho - RO, 30 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 538/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 20 a 
21/05/2023, a servidora relacionada que, via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Palmas/TO, foi representar 
o Deputado Estadual Edevaldo Neves, nas reuniões dos 
Projetos: Futuro em Pauta, Estrada do Conhecimento 
e Programa de Fortalecimento da Educação na Região 
Norte, conforme processo eletrônico nº 26101/2023-e.  

Matricula	 200172461
Nome	 Marcia Marcal de Araujo
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho - RO, 30 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 539/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1757

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 93 30/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1758

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias no período de 06/06/2023 a 08/06/2023 à servidora relacionada que via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF, irá prestar assessoramento jurídico ao deputado estadual Alex Redano durante reuniões 
com deputados federais para buscar viabilizar emendas parlamentares para o Vale do Jamari, conforme processo nº 
27272/2023-e.  

Matricula	 200173370
Nome	 Rafaely Fonseca Barbosa
Cargo	 Chefe de Gabinete
Lotação	 Advocacia Geral

Porto Velho - RO, 30 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 540/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 28/05/2023 a 02/06/2023 ao deputado estadual Luiz Alberto Goebel, 
matrícula nº 200121913, que via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Guayaramerin e Riberalta/BO, foi participar 
de reunião de negócios Binacional, conforme processo nº 27507/2023-e. 
Porto Velho - RO, 30 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 541/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 28/05/2023 a 02/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Guayaramerin e Riberalta/BO, foi assessorar o deputado estadual Luizinho Goebel em reunião de 
negócios Binacional, conforme processo nº 27507/2023-e.  

Matricula	 200174341
Nome	 Johnny Fernandes de Avila 
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Dep.Luizinho Goeber

Porto Velho - RO, 30 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 93 30/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1759

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2022
Processo Eletrônico nº 13668/2022-e

 
Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 
Contratada: SOCIEDADE DE ADVOGADOS FREITAS CASSOL ADVOCACIA. 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº 009/2022, referente à con-
tratação de Sociedade de Advogados para a prestação de serviços técnicos profissionais de consultoria e auditoria 
tributária e patrocínio de causas administrativas e judiciais para recuperação de créditos tributários da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia –ALERO junto ao Regime Geral de Previdência Social –RGPS/INSS e ao Regime 
Próprio de Previdência Social – RPPS/IPERON., pelo período de 12 (doze) meses, bem como alteração de cláusula 
contratual.
 
DO PRAZO: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, com início 
em 31 de maio de 2023, e vencimento em 30 de maio de 2024, de acordo com o disposto no art. 57, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte 
programação:
 
Unidade orçamentária: 01001 - Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062 - Manter a Administração da Unidade
Fonte de Recurso: 01000000 - Recursos Próprios
Natureza de Despesa: 3.3.90.35 - Serviços de Consultoria

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 009/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 13668/2022-e

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 11 do Livro de Registro de Termo Aditivo do 
ano de 2023 da Advocacia Geral. 

	Porto Velho, 30 de maio de 2023. 
 

 
ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral – ALE/RO

CONTRATANTE
  

FREITAS CASSOL ADVOCACIA
VICTOR ANGELO DE FREITAS CASSOL

CPF nº 081.465.749-47
Contratada



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 93 30/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1760

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 027 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      ( x) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.001.01.131.2126.2665 REALIZAR AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                                                                                                                                                                            33.90.39 1500 50.000,00          

TOTAL 50.000,00          

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

01.001.01.122.1020.2062 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        33.90.47 1500 50.000,00          

TOTAL 50.000,00          

Porto Velho, 30 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da
Lei n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC AB8C7572

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC AB8C7572


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1754
	ADVOCACIA GERAL.........................................................1759
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................1760

		2023-05-30T18:40:53-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




